Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010600106

106

Nº 3, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE INTEGRAÇÃO INTERINSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2019. Processo SEI n°
72031.014192/2019-01. ÓRGÃO CEDENTE: Ministério do Turismo, Unidade Gestora:
540017. ÓRGÃO EXECUTOR: Organização das Nações Unidas para Educação, Ciência e
Cultura - UNESCO. Objeto: "Fortalecimento de uma política governamental voltada para o
desenvolvimento do turismo, por meio da valorização do patrimônio cultural, natural e
misto, da economia criativa, e de outras políticas transversais, tendo como base a
articulação intersetorial e interinstitucional, a promoção da criatividade e da diversidade,
contribuindo para o alcance de uma maior diversidade da oferta turística no Brasil e para
a implementação dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da Agenda 2030 da ONU.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 30 de dezembro de 2023. DATA DE
ASSINATURA: 30/12/2019. Programação: 23.695.2076.20Y4.0001, 23.695.2076.218H.0001,
Fonte 0100, ND 33.80.41 - Valor Total: R$ 2.169.126,00. SIGNATÁRIOS: Marcelo Henrique
Teixeira Dias, CPF nº 006.490.396.61, Ministro de Estado do Turismo; Rebeca Otero Gomes,
CPF nº 092.032.748-63, Diretora e Representante da UNESCO no Brasil - Substituta.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato ANCINE/BNDES nº 15.2.0419.1, Processo nº
01580.033611/2015-16. AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, CNPJ 04.884.574/0001-
20, BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES, CNPJ
33.657.248/0001-89. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para 03 de setembro de
2020 e inclusão da menção ao PPA 2020-2023 no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira.
Fundamento Legal: Lei n° 11.437/06, Decreto no 6.299 e Lei 8.666/93. Vigência:
04/09/2015 a 03/09/2020. Assinaturas: Alex Braga Muniz - Diretor-Presidente Substituto da
ANCINE, CPF nº: 079.839.037-90 e Petrônio Cançado e Bianca Nasser, ambos na qualidade
de Diretores do BNDES. Data de Assinatura: 30/12/2019.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 423002

Nº Processo: 01415003925201911 . Objeto: Contratação da empresa prestadora de serviço
de fornecimento de energia elétrica Companhia Energética de Brasília (CEB) para
atendimento das necessidades diárias do Ibram Sede, no exercício de 2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de Licitação pela permissibilidade da lei. Declaração de Dispensa em
02/01/2020. ANTONIO DE MELO SANTOS. Coordenador Crll. Ratificação em 02/01/2020.
DENIO MENEZES DA SILVA. Diretor Dpgi. Valor Global: R$ 401.324,91. CNPJ CONT R AT A DA
: 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 03/01/2020) 423002-42207-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 423002

Nº Processo: 01445000274 . Objeto: O Objeto do presente instrumento refere-se à
contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica, para atendimento do Museu
da Abolição, localizado no estado de Pernambuco, para o exercício de 2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de licitação pela permissibilidade legal. Declaração de Dispensa em
04/12/2019. ANTONIO DE MELO SANTOS. Diretor Substituto do Dpgi. Ratificação em
04/12/2019. DENIO MENEZES DA SILVA. Diretor Dpgi. Valor Global: R$ 26.870,11. CNPJ
CONTRATADA : 10.835.932/0001-08 COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 03/01/2020) 423002-42207-2020NE800008

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 343016

Nº Processo: 01438000016201963.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 31376361000160. Contratado : TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA.
Objeto: Contratação de serviços continuados de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de Segurança e Vigilância Patrimonial armada e desarmada, mediante
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, armamento, munição e coletes
balísticos necessários à execução dos serviços, visando atender às necessidades do prédio
sede do MUSEU HISTÓRICO NACIONAL, em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condição estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/2002, dEC. 9.507 E iNSTRUÇÃO NORMAT I V A
05/2017. Vigência: 12/12/2019 a 12/12/2020. Valor Total: R$3.219.995,76. Fonte:
100000000 - 2019NE800143. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 03/01/2020) 423002-42207-2019NE800024

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE FOMENTO

Termo de Fomento nº 883594/2019, Nº Processo 01420100577/2019-51, Concedente
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, Convenente CENTRO DE ESTUDOS PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE-MARKA, CNPJ 08.334.546/0001-90, Objeto: Realização da
4º Exposição Temática Diáspora Africana - Travessias Femininas -Passado e Presente em
Brasília-DF . Valor Total R$ 10.000,00, a ser disponibilizado pela Fundação Cultural
Palmares, sem aporte de contrapartida. Nota de Empenho 2019NE800231, PTRES 159895,
Fonte 0188000, ND 335041/99. Vigência: 31/12/2019 a 31/03/2020. Data da Assinatura:
31/12/2019, Signatários Concedente: SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAUJO, CPF nº
068.911.678-09 e Convenente: FLAVIA HELENA PORTELA DE CARVALHO, CPF nº
279.585.071-00.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Tornar sem efeito o extrato de prorrogação de ofício do Termo de Fomento nº
881433/2018, publicado no DOU de 03/01/2020, seção 3, pág 93.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.358/2015

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
CARDIOFITNES ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e
incluir o anexo V. Data de assinatura: 02/01/2020. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) e pelo Credenciado MARISA
CARLA QUEIROZ ALVES CUNHA (Administradora). Processo nº 1.00.000.022226/2018-43.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio. Processo nº 08191.003175/2018-18. 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 005/2018.
FINANCEIRA ALFA S.A. - CFI, CNPJ: 17.167.412/0001-13. MPDFT - Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, CNPJ/MF 26.989.715/0002-93. Objeto: Prorrogar a vigência
do Convênio n.º 005/2018 por um período de dois anos, de 19/1/2020 até 18/1/2022,
consoante o disposto em sua Cláusula Quarta - Da Vigência, observado o disposto no art.
57, inc. II da Lei n.º 8.666/1993. MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral.
FINANCEIRA: JOSÉ DONISETE ROSSETO, e ANDREA MARIA MELLO CRUZ PORTINHO,
Representantes Legais. Data de assinatura: 3 de janeiro de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 91/2018 Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. CNPJ: 60.501.293/0001-12. Objeto: a
prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, mantendo-se os
mesmos preços e demais condições pactuadas, compreendendo o período de 08/01/2020
a 07/01/2021 Vigência: 08/01/2020 a 07/01/2020. Data de Assinatura: 23/12/2019. Valor
Total do Termo Aditivo: R$ 31.275,00 Valor Global do Contrato: R$ 62.550,00. Nota de
Empenho: 2019NE001293, de 11/11/2019. Programa de Trabalho: 03062058142640001.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.01 Signatários: pelo Contratante, DENISE CHRISTINA DE
REZENDE NICOLAIDIS, Secretária de Administração; e pela Contratada, JEANE ELIZABETE
AVELAR, Procurador. Processo MPF/PGR: 1.00.000.021097/2018-76.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 200023

Nº Processo: 002465/2019-06. Objeto: A presente licitação tem o objetivo de obter a
proposta mais vantajosa para o para o Registro de Preços para eventuais aquisições de
café torrado e moído, tipo superior, açúcar tipo cristal e adoçante dietético líquido, para
fornecimento de forma parcelada, a fim de atender às necessidades da Procuradoria da
República no Distrito Federal (PR/DF), que é o Órgão Gerenciador, e dos demais Órgãos
Participantes, PGR, PRR1 e ESMPU.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 06/01/2020 das
11h00 às 17h59. Endereço: Sgas- Q. 604 Lote 23 - L2 Sul, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200023-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/01/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/12/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2020

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.009884/2019-32;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: TMA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ:
17.789.877/0001-06; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa art. 24, inciso IV, da Lei
8.666/93; OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com
fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos nos sistemas prediais
instalados nos edifício da Procuradoria da República no estado de São Paulo; VIGÊNCIA:
09/01/2020 a 06/07/2020; VALOR GLOBAL: R$ 313.951,02 (Trezentos e treze mil e
novecentos e cinquenta e um reais e dois centavos); PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: RAFAEL FERRAZ E SILVA; DATA DA ASSINATURA: 27/12/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 41/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
19.03.0000.0006504/2019-78. Licitação Fracassada.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 03/01/2020) 200008-00001-2019NE000036

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0008.0000461/2019-57. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Tawrus
Segurança e Vigilância Ltda. CNPJ: 09.406.386/0001-00. Finalidade: Repactuação do valor
do contrato de prestação de serviços de vigilância armada na sede da Procuradoria de
Justiça Militar em Manaus/AM, referente à data-base de 1º/2/2019. Data de assinatura:
2/1/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Raimundo Santana
de Freitas, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0014.0000776/2019-22. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
UNIVERSO SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA. CNPJ: 10.917.822/0001-95. Finalidade: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de recepcionista para atender
a Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo. Vigência: 11/1/2020 a 10/3/2020. Data de
assinatura: 2/1/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Sergio
Bernardino Filho, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0005819/2019-36. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
CENTROSERV SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECURSOS HUMANOS LTDA - ME. - CNPJ:
03.575.979/0001-14. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato
de prestação de serviços de recepcionista nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar
no Rio de Janeiro. Vigência: 8/1/2020 a 7/1/2021. Data de assinatura: 2/1/2020. Assinam:
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Antônio Gomes da Silva Neto, pela
contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html